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DOŚ-III.0003.1.2017.MK Opole, dnia  24 lipca 2017 roku

Pani Elżbieta Kurek
Radna Województwa Opolskiego 

W związku z otrzymaną interpelacją z dnia 11 lipca 2017 r. w sprawie 
przypuszczalnego skażenia środowiska w Szymiszowie oraz naruszeń warunków pozwolenia 
zintegrowanego na składowanie odpadów przez Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych 
i Mieszkaniowych Sp. z o. o.  z siedzibą w Strzelcach Opolskich, udzielonego decyzją 
Marszałka Województwa Opolskiego nr DOŚ.MK.7636-62/10 z 21.04.2011 r. i zawartymi 
w niej zapisami dot. zbierania odpadów na PSZOK-u, w odniesieniu do zadanych pytań, 
wyjaśniam:

1) Czy w aspekcie kolejnych przekazów o niewłaściwym składowaniu odpadów na 
terenie województwa zostaną wzmożone kontrole?

Marszałek Województwa Opolskiego pismem z dnia 17 lipca 2017 r. nr DOŚ-
III.0003.1.2017.MK zwrócił się do Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska w Opolu 
o przekazanie informacji czy prowadzi on kontrolę w Przedsiębiorstwie Usług Komunalnych 
i Mieszkaniowych Sp. z o. o. w Strzelcach Opolskich w zakresie nieprawidłowości 
występujących na terenie instalacji do składowania odpadów innych niż niebezpieczne 
i obojętne o zdolności przyjmowania 40 Mg/dobę i pojemności ok. 228 000 Mg 
w Szymiszowie. 

W odpowiedzi na ww. pismo, Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska, w piśmie nr 
WI.7021.10.86.2017.MR z dnia 18 lipca 2017 r.,  poinformował, że 29 czerwca 2017 r. 
wpłynęła do WIOŚ interwencja Pana Roberta Fijałkowskiego, dotycząca nieprawidłowości 
związanych z eksploatacją składowiska odpadów w Szymiszowie. W związku z powyższym 
faktem WIOŚ postanowił przeprowadzić kontrolę w tym przedsiębiorstwie i poinformował 
o tym Spółkę, zgodnie z obowiązującymi przepisami. Rozpoczęcie kontroli zaplanowano na 
dzień 20 lipca 2017 r. 

2) Czy nie należałoby przeprowadzić akcji edukacyjnej uwrażliwiającej mieszkańców 
oraz lokalne władze na kwestię szkodliwości nielegalnych składowisk odpadów?

Zgodnie z art. 3 ust. 2 pkt. 6 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach (Dz. U. z 2017 r. poz. 1289) wójt, burmistrz lub prezydent miasta 
zapewnia czystość i porządek na swoim terenie i tworzy warunki niezbędne do ich 
utrzymania, a w szczególności tworzy punkty selektywnego zbierania odpadów komunalnych 
(zwanych PSZOK). W  ustawie tej wskazano warunki, jakie PSZOK musi spełniać, tj. punkt taki:

1) musi być łatwo dostępny dla wszystkich mieszkańców gminy,
2) musi przyjmować co najmniej takie odpady komunalne jak:
 przeterminowane leki i chemikalia,
 zużyte baterie i akumulatory,
 zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny,
 meble i inne odpady wielkogabarytowe,



ZARZĄD WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO
Piastowska 14, 45-082 Opole, tel.: +48 77 5416 526, fax.: +48 77 5416 354, email: a.konopka@opolskie.pl

www.opolskie.pl

 zużyte opony,
 odpady zielone,
 odpady budowlane i rozbiórkowe stanowiące odpady komunalne, a także odpady 

komunalne określone w przepisach wydanych na podstawie art. 4a. cyt. ustawy. 

Gmina Strzelce Opolskie, aby spełnić ustawowy obowiązek utworzyła stacjonarny punkt 
selektywnego zbierania odpadów komunalnych (PSZOK) wspólnie z Gminą Jemielnica, który 
został nazwany punktem  „EKO BOX”. W ramach PSZOK-a, eksploatowanego od kwietnia 
2015 r., funkcjonuje ścieżka edukacyjna wchodząca w skład Centrum Edukacji Ekologicznej 
zlokalizowanego przy Publicznej Szkole Podstawowej w Szymiszowie. 

W punkcie „EKO BOX”, w ramach opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, 
mieszkańcy gmin Strzelce Opolskie i Jemielnica mogą pozostawić wytworzone przez siebie 
selektywne odpady komunalne. „EKO BOX” przyjmuje bezpłatnie odpady komunalne (oprócz 
odpadów zmieszanych) od właścicieli wszystkich nieruchomości zamieszkałych z terenu obu 
gmin.  Do punktu selektywnego zbierania odpadów komunalnych  można oddać:

 papier (czyste i złożone opakowania papierowe i tekturowe, książki, zeszyty, gazety, 
foldery reklamowe),

 szkło (białe i kolorowe, słoiki bez nakrętek, butelki po sokach, napojach),
 metale (czyste opakowania po konserwach, orzeszkach, karmie dla zwierząt, puszki, 

kapsle, śrubki),
 tworzywa sztuczne (PET np. po wodzie, napojach, mleku, sokach, śmietanie, 

jogurtach, opakowania po chemii gospodarczej, reklamówki, woreczki foliowe),
 opakowania wielomateriałowe (czyste i złożone kartony po mleku, sokach),
 odpady zielone i odpady kuchenne (trawa, gałęzie, obierki, skorupki),
 meble i odpady wielkogabarytowe,
 zużyte opony ( z pojazdów o masie do 3,5 t),
 sprzęt elektryczny i elektroniczny,
 baterie i akumulatory,
 oleje, farby, chemikalia i opakowania po chemikaliach,
 odpady budowlane i rozbiórkowe stanowiące odpady komunalne, gruz.

Działalność o takim profilu jest prowadzona w PSZOK w Szymiszowie. 

Marszałek Województwa Opolskiego wykonując swoje zadania dokonał weryfikacji 
sprawozdań Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych i Mieszkaniowych Sp. z o. o.  w Strzelcach 
Opolskich prowadzącego punkt selektywnego zbierania odpadów komunalnych za 2015 
i 2016 rok. 
Z analizy wynika, że ilość odpadów zebranych w PSZOK i poddanych recyklingowi wzrasta. 
Dane zestawiono w tabeli poniżej.  

Lp. Wyszczególnienie Rok sprawozdawczy 2015 Rok sprawozdawczy 2016
1. Ilość odpadów 

zebranych w PSZOK 
[Mg]

681,023 (100%) 1204,235 (100%)

2. Ilość odpadów z grupy 
15 zebranych w PSZOK,                         
a następnie  poddanych 
recyklingowi                    
(15 01 07) [Mg]

103,5 (15%) 193,92 (16%)
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3. Ilość odpadów z grupy 
17 zebranych w PSZOK,                            
a następnie  poddanych 
recyklingowi [Mg]

308,62 (45%)

(odpady o kodach:
1701 01 i 17 06 04)

415,12 (37%)

(odpad o kodzie:
17 01 01)

4. Ilość innych odpadów                  
z zebranych w PSZOK,                            
a następnie  
poddanych odzyskowi 
[Mg]

117,83 (17%) 117,702 (10%)

Z danych zawartych w przekazanych organowi sprawozdaniach wynika, że w 2016 r. 
w porównaniu do poprzedniego roku (2015), nastąpił wzrost ilości odpadów zebranych 
od mieszkańców gminy Strzelce Opolskie i gminy Jemielnica w PSZOK o ponad 500 Mg 
odpadów. Jest to jednoznaczne z tym, że PSZOK „EKO BOX” spełnia swoje funkcje określone 
w obowiązujących przepisach. 

Ze złożonych do Marszałka Województwa sprawozdań wynika także, że ilość 
odpadów poddanych odzyskowi i recyklingowi z roku na rok wzrasta, a oznacza to, że efekt 
ekologiczny realizowanego projektu został przez gminę osiągnięty.

Mając na uwadze powyższe, informuję, że funkcjonowanie PSZOK-a w Szymiszowie 
przyczyniło się do poprawy stanu środowiska naturalnego. Odpady komunalne zbierane są 
w sposób selektywny i stanowią cenne surowce (wytworzone przez mieszkańców gminy 
Strzelce Opolskie i Jemielnica), które przekazywane są następnie do podmiotów 
posiadających stosowne zezwolenia celem ich wykorzystania.

Znowelizowana ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (obowiązująca 
od 2012 r.) wprowadziła, że nowe regulacje co do własności odpadów. Zgodnie z nowymi 
przepisami to gminy stały się właścicielami odpadów komunalnych. Ww. ustawa nałożyła na 
gminy obowiązek przygotowania oraz wdrożenia systemu, który zapewni selektywne 
zbieranie odpadów, doprowadzi do ograniczenia składowania i w konsekwencji umożliwi jak 
najlepsze ich zagospodarowanie, zapobiegając nielegalnemu pozbywaniu się śmieci 
i powstawaniu dzikich wysypisk. 
Jednocześnie zgodnie z obowiązującymi przepisami, tj. art. 3 ust. 2 pkt. 8  ustawy z dnia 13 
września 1996 r.  o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2017 r. poz. 1289), 
gminy mają obowiązek prowadzenia działań informacyjnych i edukacyjnych w zakresie 
prawidłowego gospodarowania odpadami komunalnymi, w szczególności w zakresie 
selektywnego zbierania odpadów komunalnych. Mając na uwadze powyższe, w przypadku 
zwiększającej się ilości nielegalnych wysypisk odpadów komunalnych na terenie 
poszczególnych gmin, w ramach ww. działań informacyjnych i edukacyjnych gminy mają 
możliwość przeprowadzania akcji edukacyjnych uwrażliwiających mieszkańców na kwestię 
szkodliwości nielegalnych wysypisk, ale także informowania o dobrych stronach selektywnej 
zbiórki, dlatego decyzja o akcjach w tym zakresie powinna zostać podjęta przez gminy, 
których problem ten dotyczy.

Za odbiór odpadów od mieszkańców również odpowiada gmina, zgodnie z ustawą 
z dnia 13 września 1996 r.  o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2017 r. poz. 
1289). 

Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych i Mieszkaniowych Sp. z o. o. z siedzibą 
w Strzelcach Opolskich posiada pozwolenie zintegrowane udzielone przez Marszałka 
Województwa Opolskiego decyzją z 21 kwietnia 2011 r. nr DOŚ.MK.7636-62/10 (wraz ze 
zmianami) dla instalacji składowiska odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne 
o zdolności przyjmowania 40 Mg/dobę i pojemności ok. 228 000 Mg, zlokalizowanej 
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w Szymiszowie, gm. Strzelce Opolskie. Jest to pozwolenie na eksploatację składowiska 
odpadów określające warunki jego prowadzenia.

Nadmienić należy, że w decyzji zmieniającej pozwolenie zintegrowane z 22 maja 2015 r. 
nr DOŚ.7222.23.2015.JZ uwzględnione zostały warunki prowadzenia działalności w zakresie 
zbierania odpadów w ramach działalności związanej z prowadzeniem Punktu Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK) oraz odpadów selektywnie zebranych „u źródła”,  
bowiem istnieje możliwość uwzględnienia zbierania odpadów w pozwoleniu zintegrowanym.

Obecnie organ jest w trakcie procedowania postępowania w sprawie zmiany 
przedmiotowego pozwolenia zintegrowanego w zakresie m. in. zmiany warunków w  zakresie 
zbierania odpadów. W związku z prowadzonym postępowaniem, Marszałek Województwa 
Opolskiego w dniu 9 czerwca 2017 r. przeprowadził oględziny instalacji do składowania 
odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne w Szymiszowie oraz na terenie stacjonarnego 
punktu selektywnego zbierania odpadów komunalnych (PSZOK) – „EKO-BOX”, gdzie nie 
stwierdzono nieprawidłowości prowadzenia instalacji do składowania odpadów, co 
odnotowano w protokole, który w prowadzonym postępowaniu stanowi materiał 
dowodowy.

Zgodnie z art. 2 pkt. 8 ustawy z dnia 20 lipca 1991 r. o Inspekcji Ochrony Środowiska  
(Dz. U. z 2016, poz.  903) informuję, że wykonywanie zadań w zakresie zapobiegania 
szkodom w środowisku i ich naprawie, może mieć zastosowanie do zakopywania odpadów 
oraz wylewania toksycznych ścieków poza teren instalacji do składowania odpadów leży 
w kompetencji Inspekcji Ochrony Środowiska. Ponadto usuwanie szkód w środowisku 
zgodnie z art. 7 ustawy z dnia 13 kwietnia 2007 r. o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich 
naprawie (Dz. U. z 2014 r. poz. 1789) należy do zdań Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska. W związku z tym marszałek nie ma w tym względzie kompetencji. 

Równocześnie, zgodnie z art. 364 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 
środowiska (Dz. U. z 2013 r., poz. 1232 z późn. zm.) jeżeli działalność prowadzona przez 
podmiot korzystający ze środowiska albo osobę fizyczną powoduje pogorszenie stanu 
środowiska w znacznych rozmiarach lub zagraża życiu lub zdrowiu ludzi, wojewódzki 
inspektor ochrony środowiska wydaje decyzję o wstrzymaniu tej działalności w zakresie, 
w jakim jest to niezbędne dla zapobieżenia pogarszaniu stanu środowiska.

Jednocześnie informuję, że Marszałek Województwa Opolskiego dołożył wszelkich 
starań celem ustalenia stanu faktycznego i załatwienia sprawy będących przedmiotem 
interpelacji, w zakresie swoich kompetencji. 

Z poważaniem

                                             

Wicemarszałek Województwa 

Opolskiego

Roman Kolek

Sprawę prowadzi Magdalena Kubis, tel. 077/44 29 359, e-mail: m.kubis@opolskie.pl

mailto:m.kubis@opolskie.pl
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